
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 1 7  d e l  1 5 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 6  d el   0 8/0 7/2 0 2 1

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  ar t i c o l i  s a n i t ari  e  p ar af ar m a c i  p e r  i  
S e rviz i  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  f i n o  a l  3 1 . 0 7 . 2 0 2 3  -  
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  
a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  
7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o nv er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0



OGGETTO: Fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i Servizi del Comune di Carpi 

fino  al  31.07.2023  -  Determina  a  contrarre  e  di  affidamento diretto  ai  sensi 

dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020,  come  convertito  in  Legge 

120/2020.

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Considerato che per la corretta gestione dei Servizi del Comune di Carpi è necessario rifornirsi 

di articoli vari sanitari e parafarmaceutici (es. cerotti, bende, cotone, disinfettanti, termometri, 

ecc.);

Richiamati i seguenti atti:

- la Determinazione  Dirigenziale  N. 196 del  05.04.2018,  con  la  quale  si  è recepita la 

procedura negoziata per fornitura di articoli sanitari e parafarmaci alle farmacie per i Servizi 

del Comune di Carpi per il periodo 01.04.2018 – 31.12.2020 alla Farmacia Remesina Via 

Magazzeno, 22/b - 41012 Carpi;

- la Determinazione  Dirigenziale N.792 del 13.11.2020 con la quale, si prorogato il contratto 

in essere con la suddetta farmacia fino al 30.06.2021;

Verificato che:

- per la tipologia di fornitura in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal comma 

455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

- Sul Mepa di Consip è presente il Metaprodotto riferito alla tipologia di fornitura in oggetto 

all’interno dell’ALLEGATO 4 AL CAPITOLATO D’ONERI “Servizi” PER L’ABILITAZIONE DEI  

PRESTATORI DI “Servizi Sanitari” ai fini della partecipazione al MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;

Preso atto:

- della  specificità e peculiarità della fornitura, in quanto si rende necessario che le farmacie 

affidatarie si trovino in prossimità dei Servizi del Comune, in modo da facilitare il ritiro dei 

prodotti  per  i  dipendenti  e  pertanto  non  è  possibile  ricorrere  all’acquisto  tramite  MEPA, 

poiché  non  risultano,  come  da  istruttoria  agli  atti  del  Servizio  Economato,  farmacie 

accreditate;

- che  è  necessario  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  al  fine  di  non  arrecare  un 

disservizio agli Uffici e ai Servizi  del Comune di Carpi;



Valutato:

- Sulla base dell’andamento storico delle richieste di articoli sanitari e parafarmaci degli anni 

precedenti,  e  verificate  le  esigenze  attuali  dell’Amministrazione,  che  gli  articoli 

maggiormente richiesti dai Servizi sono i seguenti: 

1 Ghiaccio istantaneo

2 Cerotti misura assortita

3 Spray anti zanzare

4 Cerotti misura unica media

5 Guanti Sterili monouso (5 paia)

6 Cerotto rotolo - h.2,5 cm

7 Cotone idrofilo

8 Ghiaccio in gel caldo/freddo

9 Garze compresse sterili 10x10

10 Acqua Ossigenata

11 Disinfettante in flacone

12 Ghiaccio istantaneo spray

13 Iodopovidone al 10% iodio flacone 500ml

14 Clorossidante elettrolitico al 0,10%

15 Soluzione Fisiologica NaCl 0,9%

16 Latte in polvere / liquido per infanzia

Dato atto che:

- La stima della stipula, calcolata sulla base della spesa sostenuta negli anni precedenti, con 

decorrenza  dalla  data  della  stipula  dei  relativi  contraenti  mediante  scambio  di 

corrispondenza, fino al 31.07.2023 pari ad Euro 3.200,00 iva inclusa;

- L’amministrazione si riserva la possibilità di rinnovare la fornitura alle medesime condizioni 

contrattuali per un periodo ulteriore di 12 mesi per un importo di Euro 1.600,00 iva inclusa.

Valutato pertanto di rivolgersi alla Farmacia Comunale della Salute di Carpi, in quanto ubicata 

in  posizione  centrale  e  facilmente  raggiungibile  da  tutti  i  Servizi  del  Comune  di  Carpi  e 

richiedere la presentazione dell’offerta per i prodotti maggiormente acquistati e sopra elencati, 

indicando i prezzi di vendita al pubblico e i prezzi invece riservati all’Ente per la fornitura di 

articoli sanitari e parafarmaci per i Servizi del Comune di Carpi;

Considerato che: 

- La Cooperativa Didasko che presenta Unità Locale MO/1 - Farmacia Comunale della Salute 



di  Via  Baldassarre  Peruzzi,  24/B,  Carpi,  ha  presentato  l’offerta  tramite  corrispondenza 

telematica il 18.06.2021 agli atti del Servizio Economato;

Ritenuta congrua l’offerta ricevuta per la fornitura di articoli sanitari e parafarmaci occorrenti 

ai Servizi del Comune di Carpi fino al 31.07.2023;

Stimata  una  spesa  presunta complessiva pari ad Euro 2.622,95+ iva 22% = Euro 3.200,00, 

iva inclusa e arrotondamenti inclusi così ripartita:

- Euro 2.000,00 iva inclusa per i Servizi Generali del Comune di Carpi;

- Euro 1.200,00 iva inclusa per le Onoranze Funebri del Comune di Carpi;

Constatato come l’importo complessivo della fornitura richiesta (al netto di IVA) risulti inferiore 

ad euro 5.000,00 e, pertanto, non sussiste l’ipotesi prevista dall’art. 1, comma 450, l. 296 del 27 

dicembre  2006,  relativa  all’obbligo  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni  al  ricorso  dei 

mercati elettronici;

Richiamati:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegno 

di spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

- il Decreto Legislativo  n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 

di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera 

n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione trasparente”;

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 

l.190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 

e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 

629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il Comune di Carpi è una 

stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);



Preso atto che l'acquisto non rientra nel programma biennale 2021/2022 in quanto si tratta di 

un acquisto con costi inferiori a € 40.000,00 nel biennio;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa el 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai  sensi dell'art.  183 ,  comma 8,  del D.  Lgs.  n.  267/2000,  così modificato 

dall’art.74 del D. lgs 118/2011; 

Richiamati i seguenti Regolamenti:

� il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;

� il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 

del 14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Carpi:

� la  Delibera di Consiglio Comunale n.111 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione della 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 

SeO 2021/2023" e s.m.i.;  

� la  Delibera di  Consiglio  Comunale n.112 del  30/12/2020,  ad oggetto:  "Approvazione del 

bilancio di previsione 2021-2023" e s.m.i.; 

� la Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e s.m.i.

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

di provvedere  alla  fornitura di articoli sanitari e parafarmaci occorrenti ai Servizi Comune di 

Carpi fino al 31.07.2023, per le motivazioni descritte in premessa; 

di assegnare la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020 alla Cooperativa DIDASKO con 

sede legale in Via Cristoforo Colombo, 21/D – 05100 – Terni (TR) P. IVA e C.F. 01314720556 

che presenta Unità Locale MO/1  Farmacia Comunale della Salute - Via Baldassarre Peruzzi,  



24/B, 41012 Carpi MO  ;  

di determinare un importo contrattuale pari ad Euro 2.622,95 + iva 22% = Euro 3.200,00, iva 

inclusa e arrotondamenti inclusi, a decorrere dalla data di stipula, fino al 31.07.2023,  per i 

Servizi del Comune di Carpi;

Di dare atto che la spesa a carico del Comune di Carpi di  Euro 3.200,00 iva inclusa, è così 

ripartita:

ANNO 2021 (fino al 31.12.2021) – Euro 800,00 Iva Inclusa

� Euro 500,00 iva inclusa per i Servizi Generali;

� Euro 300,00 iva inclusa per le Onoranze Funebri;

ANNO 2022 (01.01.2022 - 31.12.2022) – Euro 1.600,00 IVA inclusa

� Euro 1.000,00 iva inclusa per i Servizi Generali;

� Euro 600,00 iva inclusa per le Onoranze Funebri;

ANNO 2023 (01.01.2023 - 31.07.2023) – Euro 800,00 IVA inclusa

� Euro 500,00 iva inclusa per i Servizi Generali;

� Euro 300,00 iva inclusa per le Onoranze Funebri;

di impegnare la spesa di Euro 2.622,95 + iva 22% = 3.200,00 iva inclusa e arrotondamenti 

inclusi sul bilancio di previsione 2021 - 2023 (annualità 2021, 2022 e 2023) nel seguente modo:

Voce di 
Bilancio

Descrizione
Fino al 

31.12.2021
01.01.2022 – 
31.12.2022

01.01.2023 – 
31.07.2023

CIG: Z27324EBF1

00650.00.13

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO 
E/O DI MATERIE PRIME Acquisto di 
medicinali e parafarmaci  SERVIZI 

GENERALI 

€ 500,00 € 1.000,00 € 500,00

03460.00.05

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO 
E/O DI MATERIE PRIME Acquisto di 

medicinali e parafarmaci 
ONORANZE FUNEBRI

€ 300,00 € 600,00 € 300,00

TOTALE € 800,00 € 1.600,00 € 800,00

di dare atto che il CIG assegnato alla fornitura è: Z27324EBF1;

di dare atto che l’ufficio Economato ha provveduto:

� all’acquisizione del DURC della Cooperativa Didasko, della ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 



e 7, legge n.98 del 2013 con esito regolare;

� all’acquisizione della Dichiarazione Sostitutiva ai sensi dell’art. 80 D.Lgs.n.50/2016;

� all’acquisizione della Visura Ordinaria del Registro delle Imprese;

� Alla verifica delle annotazioni riservate ANAC;

di dare atto che:

� i contratti di fornitura verranno formalizzati con la Cooperativa Didasko in forma commerciale 

attraverso l’ordinativo fornitura;

� il pagamento avverrà mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura;

� il  Responsabile di Procedimento è il  Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 

Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 

dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in 

data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;

- l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del’art.1,  c.32 

l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 

e  contratti”  di  Amministrazione  Trasparente  (percorso: 

https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-

di-gara/13637-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-

pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-carpi/anno-2021).



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i Servizi del Comune di Carpi fino al 31.07.2023 - Determina a contrarre e di 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 500 00650.00.13

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1316

Descrizione ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisto di 
medicinali e parafarmaci per i SERVIZI GENERALI anno 2021

Codice Creditore

CIG Z27324EBF1 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i Servizi del Comune di Carpi fino al 31.07.2023 - 
Determina a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020, come convertito in Legge 120/2020

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 1000 00650.00.13

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 149

Descrizione ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisto di 
medicinali e parafarmaci per i SERVIZI GENERALI anno 2022

Codice Creditore

CIG Z27324EBF1 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i Servizi del Comune di Carpi fino al 31.07.2023 - 
Determina a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020, come convertito in Legge 120/2020

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2023 500 00650.00.13

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2023 U 85

Descrizione ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisto di 
medicinali e parafarmaci per i SERVIZI GENERALI anno 2023

Codice Creditore

CIG Z27324EBF1 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i Servizi del Comune di Carpi fino al 31.07.2023 - 
Determina a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020, come convertito in Legge 120/2020

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2021 300 03460.00.05

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1317

Descrizione ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisto di 
medicinali e parafarmaci per le ONORANZE FUNEBRI. Anno 2021.

Codice Creditore

CIG Z27324EBF1 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i Servizi del Comune di Carpi fino al 31.07.2023 - 
Determina a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020, come convertito in Legge 120/2020

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2022 600 03460.00.05

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope



2022 U 150

Descrizione ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisto di 
medicinali e parafarmaci per le ONORANZE FUNEBRI. Anno 2022.

Codice Creditore

CIG Z27324EBF1 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i Servizi del Comune di Carpi fino al 31.07.2023 - 
Determina a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020, come convertito in Legge 120/2020

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2023 300 03460.00.05

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2023 U 86

Descrizione ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisto di 
medicinali e parafarmaci per le ONORANZE FUNEBRI. Anno 2023.

Codice Creditore

CIG Z27324EBF1 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Fornitura di articoli sanitari e parafarmaci per i Servizi del Comune di Carpi fino al 31.07.2023 - 
Determina a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020, come convertito in Legge 120/2020

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  517  DEL 15/07/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 15/07/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  ar t i c o l i  s a n i t ari  e  p araf ar m a c i  p er  i  S e rviz i  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  f i n o  a l  3 1 . 0 7 . 2 0 2 3  - D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o n v er t i t o  i n  
Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0  ” ,  n°  4 6  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 8/07/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


